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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na finanční plánování. Finanční plánování je součástí

řízení financí v podniku a jeho úloha se s vyšší nejistotou na trhu stává stále důleţitější.

Sestavování finančních plánů napomáhá k zajištění stability a prosperity společnosti. Práce

je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a obsahuje poznatky z oblasti tvorby fi-

nančního plánu a finančního plánování. Jsou zde popsány zásady pro správné plánování,

metody finančního plánování a samotný postup tvorby finančních plánů. V druhé části je

provedena analýza okolí podniku i vnitřních faktorů. Na základě této analýzy jsou dále

vypracovány dvě varianty dlouhodobého plánu. Varianty jsou poté zhodnoceny pomocí

ukazatelů finanční analýzy a je vytvořen krátkodobý finanční plán. Na závěr jsou popsány

návrhy a doporučení pro společnost.

Klíčová slova: finanční plánování, dlouhodobý finanční plán, strategie, krátkodobý finanč-

ní plán, finanční analýza

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on financial planning. Financial planning is a part of the

financial management of the organization and its role becomes more important with greater

uncertainty on the market. Financial planning helps to provide the stability and prosperity

of company. The work is divided into two parts. The first part is theoretical and contains

information about creating a financial plan and financial planning. There are described

principles for proper planning, financial planning methods and the process of making fi-

nancial plans. In the second part is performed analysis of the company environment and

internal factors. On the basis of this analysis are developed two variants of a long-term

plan. Then variants are valorized with using indicators of financial analysis and short-term

financial plan is created. In the conclusion proposals and recommendations are described

for the company.

Keywords: financial planning, long-term financial plan, strategy, short-term financial plan,

financial analysis
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ÚVOD

Ekonomická krize, která otřásla a dokonce zlikvidovala některé podniky, poukázala

na skutečnost, ţe finanční plánování je pro existenci podniku důleţité. Plánování ekono-

mických aktivit a včasné odhalení rizik plynoucích z rozhodnutí jsou jedním z úkolů plá-

nování financí v podniku. Cílem kaţdého ekonomického subjektu je zajistit stabilitu, dlou-

hodobou prosperitu a další rozvoj subjektu. Společnost se stává prosperující a stabilní, po-

kud přijímá správná rozhodnutí, coţ v dnešním nejistém a konkurenčním prostředí není

vţdy jednoduché. Proto, aby mohla zhodnotit dopady svých rozhodnutí na budoucí vývoj

podniku, slouţí právě finanční plánování. Sestavování finančních plánů je náročná mana-

ţerská disciplína, kterou značně ovlivňují zkušenosti a schopnosti manaţera. Finanční plán

se tvoří na delší období a vychází ze strategie společnosti s ohledem na stanovené cíle.

Krátkodobý plán pak vychází z dlouhodobého, který je podrobněji rozpracován.

Diplomová práce se zabývá sestavením dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu

výrobní společnosti XY, s. r. o. Součástí práce bude kromě navrţení plánů také zhodnocení

situace a návrhy a doporučení pro společnost.

První část práce bude zaměřena na teoretické poznatky z oblasti finančního plánování

a tvorby finančního plánu. Pro sestavení teoretické části práce byla pouţita odborná litera-

tura převáţně od tuzemských autorů.

Praktická část práce se dělí na analýzu společnosti a jejího okolí a na samotný projekt se-

stavení finančních plánů. Jako první však představím společnost XY, s. r. o., její činnost,

organizační strukturu a cíle společnosti. Analytická část bude zaměřena na analýzu makro-

ekonomických ukazatelů České republiky, shrnutí vývoje v eurozóně a analýzu odvětví,

v kterém společnost podniká. Součástí analýzy bude také SLEPT analýza a SWOT analý-

za. Tato část práce bude zakončena finanční analýzou společnosti. Pozornost bude věnová-

na struktuře finančních výkazů a také poměrovým ukazatelům.

Projekt bude tvořen sestavením dvou variant dlouhodobého finančního plánu, zhodnoce-

ním těchto variant a tvorbou krátkodobého finančního plánu. Základní varianta dlouhodo-

bého plánu bude odráţet reálný vývoj podniku a jeho okolí, popsaný v analytické části.

Pesimistická varianta bude počítat se zhoršením některých ukazatelů. Poté budou obě vari-

anty porovnány dle vybraných ukazatelů finanční analýzy a vytvořen krátkodobý, čtvrtletní

finanční plán. Na závěr praktické část navrhnu vhodná opatření a návrhy na zlepšení fi-

nanční situace ve společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu společnosti XY, s. r. o. K tomuto cíli se váţe nutnost analyzovat vnitřní zdroje spo-

lečnosti a také jejího okolí a zhodnotit výchozí situaci.

Při analýze byly pouţity metody popsané v teoretické části práce. Pro analýzu vnějších

vlivů byla pouţita SLEPT analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a další analýzy

makroekonomických ukazatelů České republiky, zemí eurozóny a odvětví. Pro analýzu

vnitřních zdrojů poslouţila SWOT analýza a finanční analýza. Pro finanční analýzu byly

pouţity účetní výkazy společnosti XY, s. r. o. a to rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Při zpra-

cování finanční analýzy byly vypočítány vybrané ukazatele i pro odvětví a hodnoty ná-

sledně porovnány. V rámci finanční analýzy byla prověřena struktura aktiv, pasiv, nákladů

a výnosů, dále analýza vývoje zisku a poměrových ukazatelů.

Na základě závěrů z analýzy byl sestaven dlouhodobý finanční plán pro společnost

ve dvou variantách. Všechny finanční plány obsahují plánovaný výkaz zisku a ztráty, plá-

novou rozvahu a plánovaný výkaz peněţních toků. Při zpracování plánů byly pouţity

zejména metody plánování dle podílu na trţbách, plánování podle doby obratu a také sta-

novení poloţky ve fixní výši. Tyto metody byly pouţity v obou variantách dlouhodobého

plánu a také při sestavování krátkodobého plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ A STRATEGIE

Finanční plán je úzce propojen s podnikovým plánem a je jedním z hlavních nástrojů řízení

financí v podniku. Pomocí finančního plánu je rozhodováno o způsobu financování spo-

lečnosti, o vkladu peněţních zdrojů a o hospodaření s penězi podniku. (Grünwald, Holeč-

ková, 2008, s. 115)

Finanční plánování a výstup tohoto plánování – finanční plán by měl v sobě odráţet vizi

podniku. Měl by také obsahovat cíle a způsoby jak jich dosáhnout – strategii. Plánování

napomáhá společnostem především v odhadu budoucího směřování firmy. Vývoj společ-

nosti závisí na rozhodování managementu, konkurenčním okolí, makroekonomickém pro-

středí podniku a dalších ovlivňujících faktorech. (Pavelková, Knápková, 2012, s. 210)

Strategický finanční plán má v praxi dvě základní funkce:

Vyjádřit v měřitelných jednotkách (především peněţních) celkovou definovanou

strategii podniku

Zajištění konzistence všech částí podnikové strategie

Landa (2007, s. 121) uvádí, ţe druhá funkce je v praxi často opomíjena, avšak je důleţitější

neţ funkce první. V praxi lze konzistentnost a reálnost všech prvků podnikové strategie

převést na společného jmenovatele (finanční hodnoty) pouze za pomoci strategického fi-

nančního plánu.

Podle Mariniče (2008, s. 118) je základním nástrojem pro moţnou realizaci strategie plán

podniku, kde se objevuje implementace a rozčlenění strategických plánů do taktických

úkolů. Z uvedeného tedy vyplývá, ţe kromě strategického plánu je důleţitý také plán krát-

kodobější – taktický.

1.1 Zásady a principy finančního plánování

Celý proces tvorby finančního plánu se liší v závislosti na různých charakteristikách dané-

ho podniku. Dříve neţ celý proces začne, musí být zřejmé, co má být plánováno a jaké

výstupy se vyţadují. Pro finanční plánování je také důleţité si uvědomit všechny finanční

důsledky, které plynou z rozhodnutí, která management udělá. Právě proto existují zásady

pro dobré plánování:

Plán by měl být zaměřen na dosaţení zisku, ale také na zvýšení trţní hodnoty.

Plán by měl brát v potaz veškeré útvary ve společnosti.
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 Plán by měl vycházet z trţní situace a také prognóz budoucnosti.


[…]


pro zvýšení rentability.

Základní varianta plánu odráţí predikovaný vývoj české ekonomiky s ohledem na předpo-

věď situace v některých zahraničních zemích. Cílem dlouhodobého plánu bylo zvýšit uka-
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zatele likvidity alespoň na doporučené hodnoty a investovat do dlouhodobého majetku,

aby se společnost stala konkurenceschopnější. Ukazatele likvidity pro plánované období

se pohybují kolem doporučených hodnot a mírně nad nimi. Společnost se tak tedy stane

finančně stabilnější a dodavatelé nemusejí mít obavy, ţe závazky nebudou uhrazeny. Dal-

ším z cílů bylo mírně prodlouţit dobu obratu pohledávek, aby společnost získala konku-

renční výhodu. V plánovaném období se doba obratu pohledávek mírně sníţila, ovšem

došlo také ke sníţení doby obratu závazků. Tento pokles prozatím nijak společnost neo-

hroţuje, jelikoţ je doba obratu pohledávek stále kratší, ovšem do budoucna bych společ-

nosti doporučila uvedené hodnoty sledovat.

Společnosti bych i v plánovaném období doporučila více investic a pouţití cizího kapitálu

k financování jelikoţ rentabilita vlastního kapitálu stoupá jen v letech, kdy jsou vyplaceny

podíly na zisku. I přesto, ţe rentabilita klesá, je stále vyšší neţ úrok ze státních dluhopisů.

Pesimistická varianta je alternativou, které můţe nastat, pokud se ekonomika nebude vyví-

jet dle připravených predikcí. Růst trţeb tedy nebude tak velký a úspora nákladů se nebude

dařit. Společnost v takové situaci bude muset propustit některé zaměstnance. Ani v této

variantě plánu by podnik nedosáhl záporného výsledku hospodaření ani tak nízkých vý-

sledků, jak v době hospodářské krize. Naplnění pesimistického scénáře by pro společnost

nebylo natolik závaţné, aby to ohrozilo samotnou existenci podniku.

V případě naplnění méně příznivé varianty by podnik tolik neinvestoval v prvním roce,

ale v ostatních letech by se jiţ výše investovaného kapitálu nezměnila. Většina ukazatelů

finanční analýzy je pro tuto variantu horší, společnost by mohla ohrozit zejména prodluţu-

jící se doba obratu pohledávek. Prodluţuje se také doba obratu závazků, rozdíl mezi těmito

dobami je u pesimistické varianty o něco kratší, takţe hrozí větší riziko nutnosti financovat

dobu mezi splacením závazků a inkasem pohledávek.

Společnosti bych určitě doporučila zavést finanční plánování, jelikoţ můţe odhalit některé

skutečnosti plynoucí z rozhodnutí řídících pracovníků. Je důleţité plány dále sledovat

a vyhodnocovat jednotlivé varianty finančních plánů a upravovat je o případné zjištěné

odchylky, jelikoţ se musí brát v úvahu některé nepřesné prognózy a jejich jistá nespolehli-

vost.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na finanční plánování a jejím cílem bylo vytvořit dlouho-

dobý a krátkodobý finanční plán pro společnost XY, s. r. o., která se zabývá výrobou řez-

ných nástrojů. Finanční plán byl sestaven na základě cílů a strategie společnosti a měl by

pomoci určit směr a podpořit rozhodování o budoucích aktivitách. Společnost

se v minulých letech potýkala s důsledky finanční krize a právě správně nastavený systém

finančního plánování by mohl v příštích letech pomoci včas odhalit začínající finanční po-

tíţe.

V první části práce jsou teoretické poznatky, které vycházejí z odborné literatury zaměřené

na finanční plánování. Jsou zde popsány například metody pro sestavení plánů, zásady

správného plánování, správný postup sestavování finančních plánů apod.

Následně byla charakterizována společnost XY, s. r. o. a byly vytyčeny její cíle a strategie.

V analytické části bylo popsáno okolí podniku, odvětví a byla provedena vnitřní analýza.

Byl tedy zhodnocen jak vývoj makroekonomických ukazatelů a jejich predikce v České

republice, tak vývoj některých ukazatelů ve státech Evropské unie. Nechybí ani zhodnoce-

ní situace v příslušném odvětví. V tomto oddílu práce byly pouţity analytické metody po-

psané v teoretické části, SLEPT analýza, analýza pěti konkurenčních sil, SWOT analýza

a v neposlední řadě také finanční analýza. Finanční analýza byla vypracována pro roky

2010 – 2013 a skládá se z horizontální a vertikální analýzy účetních výkazů a z analýzy

poměrových ukazatelů.

Poslední část diplomové práce se věnuje samotnému sestavení dlouhodobého a krátkodo-

bého finančního plánu. Dlouhodobý plán je sestaven ve dvou variantách, které se od sebe

liší plánovanou výší trţeb, plánovanou výší nákladů, počtem zaměstnanců a investicemi

do dlouhodobého majetku. Základní varianta by měla odráţet nastíněný ekonomický vý-

voj, tedy mírný růst ekonomiky v České republice, a respektovat hlavní vytyčené cíle spo-

lečnosti. Počítá se tedy s mírným růstem trţeb a se zvýšením počtu zaměstnanců. První rok

dlouhodobého plánu základní varianty je rozpracován v podobě krátkodobého čtvrtletního

plánu. Pesimistická varianta pak počítá se zhoršenou situací, s menším růstem trţeb a do-

konce i v některých letech s jejich poklesem.

Na závěr práce jsem společnosti navrhla nějaká doporučení, která by měla vést ke zlepšení

finanční situace. Věřím, ţe projekt společnosti přinese nový pohled na řízení podnikových

financí a bude jim nápomocný pro rozhodování v budoucnu.
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Rentabilita trţeb

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90
