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Téma DP: Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společnosti XY, s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

společnosti XY, s.r.o. V teoretické části se diplomantka věnuje problematice finančního plánování se

zaměřením na postup tvorby finančních plánů. Tato část je zpracována kvalitně s využitím dostatečného

množství domácích i zahraničních literárních zdrojů. V analytické části je charakterizován podnik XY včetně

provedení řady analýz jak podniku samotného, tak jeho okolí. V projektové části je zpracován dlouhodobý

finanční plán ve dvou variantách, které jsou následně porovnány s využitím ukazatelů finanční analýzy. V

rámci plánování variant dlouhodobých plánů není ovšem využito žádných statistických metod k podpoření

odhadů růstů jednotlivých položek, např. v položce Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (která tvoří

nejdůležitější položku výnosů) je růst tržeb predikován mimo jiné i s ohledem na růst HDP (str. 63 a 73).

Tento odhad by měl být podpořen např. regresní analýzou, v rámci které by byl stanoven korelační

koeficient dokazující závislost/nezávislost růstu tržeb na růstu HDP. Základní varianta dlouhodobého plánu

je poté rozpracována i do podoby krátkodobého finančního plánu. V závěru jsou definovány návrhy a

doporučení na zlepšení současného stavu hospodaření do budoucna. V práci postrádám analýzu rizik

(citlivostní analýzu) finančního plánu včetně návrhů na jejich eliminaci.

1. Jaká opatření by měl podnik přijmout v oblasti likvidity (především v pohotové a okamžité), která by vedla

k její zvýšení a prevenci před budoucími platebními potížemi?

2.Jako jeden z důvodů predikovaného růstu u tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb uvádíte zacílení na

nové potenciální zákazníky na dosud neprobádaných trzích. K případnému snížení/zvýšení očekávaného

růstu může přispět i vývoj kurzu v budoucích letech. Jaká opatření byste doporučila společnosti v případě

negativního vývoje kurzu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP